Les lois lombardes regardaient avec raison comme une sorte d'attentat à la pudeur d'enlever les vêtements d'une femme

(1) La loi de Manou condamnait le coupable à avoir les doigts coupés.

(2) ДѢЮАТН. *contr. Mid.*

(3) « Si homo ingenuus feminæ ingenuæ digitum aut manum strinxerit, xv sol. culpabilis judicetur. » (GRIMM, *op. cit.*, p. 682.)

qui se baigne dans un fleuve, et le punissaient de la peine fixée pour le rachat de l'homicide (1).

Il y a, du reste, bien des bizarreries dans les dispositions pénales sur ce point; en voici quelques exemples. Une loi d'Alfred-le-Grand est ainsi conçue : *Si quis coloni uxoris mamillas attraxerit, 3 sol. emendetur. Si quis prosternat eam, nec rem cum illa habeat, 10 sol. emendet. Si rem cum illa habeat, 60 sol. compenset. Si alius vir cum ipsa prius coivit, dimidium hujus sit emendatio.*

L'outrage fait à la femme mariée est aussi une atteinte aux droits du mari; il ne faut donc pas être surpris si les mêmes lois étaient plus sévères pour les manquements de cette nature que pour des offenses du même genre envers les veuves et même les vierges (2).

Le Statut de Valsassina met un rapport de 25 à 150 entre la tentative de viol commise sur une fille ou veuve et sur une femme mariée (3).

Les anciens statuts, à l'exemple des lois barbares, distinguent encore, et avec raison, suivant que la femme est honnête ou qu'elle est publique, sans toutefois laisser impuni l'outrage fait à la dernière. Cette disposition nous semble plus sage que celle de la loi anglaise, qui porte la même peine contre la violence faite à une femme publique et à une honnête femme (4). Mais c'est aller trop loin que de permettre, comme le Statut de Novare (5), de faire violence à une courtisane. Les lois païennes des Athéniens étaient plus sages : par un respect aveugle pour la chasteté, on viole la chasteté et la justice.

(1) « Statuimus qui talem illicitam presumptionem fecerit componat eidem feminis cui talem turpitudinem illicitam fecerit, ipse widrigild (*estimationem capitis*) suum. » (*Leg. barb.*, I, p. 133, col. 1, c. 2.)

(2) « Si qua libera femina virgo vadit in itinere suo inter duas villas, et obviarit eam aliquis, et per raptum denudat caput ejus, cum sex solidis componat. Et si ejus vestimenta levaverit, ut usque ad genicula denudet, cum sex solidis componat. Et si eam denudaverit ut genitalia ejus appareant vel posteriora, cum duodecim solidis componat. Si autem cum ea fornicaverit contra ejus voluntatem, componat solidos quadraginta. Si autem mulieri hæc fecerit, omnia dupliciter componat sicut antea diximus de virgine. » (*Leg. barb.*, II, p. 337, col. 1.)